Cū igitur ex ijs quæ nunc à me & fusius
paulo ante disputata sunt, aperte cōstet præ-
cipuum pastoris Ecclesiastici munus esse,
quæ Christi scientia pascere atque cœlesti

M 3 doctrina:

spicere, & an-
tem ad omnes
plane D. Au-
xiliis prouidē
adiuuet ad
qui non ad eā
adiuuet. Hinc
ei supernæ grā
a infirmitatis
at. Hinc etiam
s & sponsa di-
Veni! Quia m
rito suo: ideo
, & misericor-
; eiusdem mi-
destinet: & quod
it, in alios trā-
pum defuncti
iubemur: quod
detur, quisquis
omnis omniū
) verbo aut ex ē
omnes Christi
atione pertinet:
marum cura ea
inguis ab eo sit
ege perierit, eius
). Gregorius ait,
Quo

Concio

doctrina instituere, dubitabit fortasse aliquis quid tanto huic muneri rudis charitas, & indocta sanctitas præstare posse. Dicendi n. vis atq; facultas, natura, arte, exortatione, atque imitatione comparari, testes sunt quæcunq; de dicendi ratione scripserunt. Vbi igitur illa defuerint, quid nuda per se charitas præstare queat? Fateor quidem omnia hæc ad bene dicendum esse necessaria: quæ quidem sine acerbo studio, diurna exercitatione, multaque cōmentatione comparari nequeunt. At cum dicendi ratio nō minus diuinæ prouidetia atq; voluntati quam ceteræ res humanæ subsit, insciari nequeo, multis illam à Deo nullis humanis studijs, sed frequentissimis, feruentissimisq; depreciationibus impetrasse. Sic enim in Ecclesiastico legimus. Iustus cor suū tradidit ad vigilandum diluculo ad Dominum qui fecit illum, & in conspectu altissimi deprecatur. Si enim Dominus magnus voluerit, spiritu intelligentiae replebit illum: & ipse tamquam imbrez mittet eloquia sapientiae suæ, &c. Verum quia per pauci sunt, quibus talia à Deo dona contingent, plurimū studij, laboris, & diligentiae isadhbeat opus est, qui dicendi peritus euadere optat. Ad quæ tamen omnia incredibile dictu est, quantum re charit-

Ecclesia.
Sti. 39.

De
re charitas ipsi
mes, vite inten
Patres ampli
taq; dicendo
concionandi
omnē consum
qui optimas e
sive omnia v
altera partē si
sitisiq; anima
certe hæc vn
cepta longe s
atq; ardore, fu
sus infirma f
notinio aure
mōtia animi
prauitate cor
cis, neq; cont
Principio
gutino retin
natoris officio
vt flecat. Et
delectare su
ceruis atq; p
tiōe, flebitim
à fedibus sui
luerist habitu
mehul' part
1000 1000 1000

re charitatis ipsa, & charitatis individua comes, vite integritas, conferat. Multa (fateor) Patres amplius hac de re legi, multa vidi, multaque dicendo obseruauit: tam diurna enim concionandi consuetudo: in qua etate fero omnem confusione: multa me vsu ipso docuit: qui optimus dicendi magister esse solet. Sed si ea omnia unum in locum cogantur: & ex altera parte flagrantissima quedam charitas, sitisq; animalium ardentissima proponatur: certe haec via virtus omnia rhetorum praecpta longe superabit, quae sine hoc spiritu atque ardore, siccata, frigida, exanguia, & prorsus infirma tantiquaqueq; magis orationis lenocinio aures mulceant, quam dicendi acrimonia animum concutiant, & a veteris vita prauritate conuellant. Quod ita esse non paucis, neque contenebris rationibus cōprobabo.

Principio quidem certum est (vel ipso Augustino testante) tria esse præcipua concionatoris officia: mempe ut doceat, ut delectet, ut strectat. Et docere quidem, necessitatibus esse: delectare, suavitatis: strectare, iustitiae. Docemus autem probationibus, delectam⁹ eloquentiæ, strectimus vero affectib⁹ cœtitadiis: quæ à sedibus suis eripiunt aios, & in quecumque, voluntatis habitu transformati. Quia vero sit extremitas partis necessitas atque præstatio, Fabius

Concio

Quintil. ipse Quintilia, rhetorū magister indicat his
lib. 6. verbis. Probationes (inquit) efficiunt sādē
vt causam nostram meliorem esse iudices
putent: affectus p̄stāti, vt etiā velint. Sed
is quia volunt, credunt quo que: Nam cum
irasci, fauere, odīste, miseric̄i cōperint: agi
iam rem tuam exultimant: & sicut amantes
de forma iudicare nō possunt (quia sensum
oculorum p̄mit amor) ita omnem inqui-
rendæ veritatis rationem iudex amittit, oc-
cupatus affectibus: æstu fentur, & velut ra-
pido flumini obsequitur. An cum ille (qui
plerisque perorationibus petitur) fletus erū-
pit, non palam dicta sententia est: Huc igi-
incubat orator, hoc opus eius, hic labor est:
Sine quo cætera nuda, iejuna, infirma, ingra-
ta sunt. adeo velut spiritus operis huius at-
que animus est in affectibus. Hactenus Fa-
bius. ¶ Cæterum qua ratione affectus isti
concitandi sint, idem ipse dicendi artifex
paulo post indicat his verbis. Sūma (qua-
sum ego quidē sentio) circa mouendos af-
fectus in hoc posita est, vt moueamur ipsi.
Nam & luctus, & iræ, & indignationis, ali-
quādo ridicula fuerit imitatio, si verba vul-
tumq; tātum, non etiam animum accomo-
dauerimus. Quid enim aliud est causæ, vt
lugentes vrique in recenti dolore disertissi-
mè

Quintil.
lib. 6.

B. 1. 2. 11. 12.

BA:

De o
mē quædam e
nunquam inc
iat, quam qu
ritas ipsa mor
milia esse vole
qui vere patiū
profiscatur
volet. An ille
dicam, non d
qui in iram c
tietur? Siccis
Fieri non po
madescimus
teri colorem
est igitur, vt
re apud iudic
quam afficer
Nec Fabius
tiæ parens
verbis. Vt n
descendum
concipere p
comprehen
possit incen
& ardens ac
testimonijs
certius & lo
gorius eisd

mē quædam exclamare videantur, & irā nō
nunquam indoctis quoq; eloquentiam fa-
ciat, quam quod illis inelt vis mentis, & ve-
ritas ipsa morum? Quare in ijs quæ verisi-
milia esse volemus, simus ipsi similes eorum
qui vere patiūtur affectibus: & à tali animo
proficiatur oratio, qualem facere judicem
volet. An ille dolebit, qui audiet me, cū hoc
dicam, non dolētem? Irascetur? si nihil ipse
qui in iram concitat, idque exigit, simile pa-
tietur? Siccis agēti oculis, lachrymas dabit?
Fieri non potest. Nec incēdit nisi signis, nec
madescimus nisi humore: nec res villa dat al-
teri colorem, quem ipsa non habet. Primum
est igitur, vt apud nos valeant ea quæ vale-
re apud iudicem volumus: afficiamurq; ante
quam afficere conemur. Haec tenus Fabius.
Nec Fabius tantum, sed etiam ipse eloquē-
tiæ parens Cicero, idem prorsus edocet his
verbis. Vt nulla materies tam facilis ad exar-
descendum est, quæ nisi admoto igne igné
concipere possit: sic nulla mens est tam ad
comprehendēdam vim oratoris parata, quæ
possit incendi, nisi inflammatus ipse ad eam
& ardens accenserit. Hæc igitur illi. Quorum
testimonijs nihil in hac parte afferri poterat
certius & locupletius. Quibus plane D. Gre-
gorius eisdem fere verbis astipulatur dicēs, *Moral. 8*

*Cice. 2. de
Orator.*

Ad

Cotri^o

Ad supernum desiderium inflammat auditus
res neque ut, verba quæ frigido pectore pro-
fertuntur: nec enim res quæ in se ipsa non
ardet, aliud accendit. Quod sita est, quid
quæsio ad inflammandos & concitantes audi-
torum animos perfecta charitate preuenient.
Charitas enim ignis est, non a syllico excusus,
sed e celo delapsus qui adeo ardenter ani-
marum salutem sitire facit, ut dilecentis aeternas
dantis animum miro modo conoueas, his
guam erudit, actionem inflameret, affectus
conciteret, figuras, verba, vultus, et crimoniasque
ministraret, in omnesque sese figuratas (vehut Pro-
theus quidam) vertat: ut dicendo à morte
reuoget, quos in via perditionis positos, do-
let. Vsq; adeo affectus hic cœlestis in geniosus est
& acer est. Si enim (ut ante diximus) affectus b-
omnes atq; propensiōes animi ex amore pietatis
oriuntur, ut quo maior fuerit amor, tunc sit alio
fodus omnis vehementior, quales ergo ardētis
tissime charitatis, nisi vehementissimi affec-
ctus eruat? Qui vero ita affectus dicit, quo il-
modo nō eundem quem habet atulum in
alios trasferet, quomodo ignis hic in pectore
re exæstuas non per os, vulnus, lingua, gelo-
sumque corporis velut fulgor erumpet, sed in
ignis in nube inclusus de præssus violen-
ter, tandem cum tonitra emicat, folgerat q; &
horreda

De c
horrenda fulm
cœlestis hic i g
rū emittat ful
tantes hominu
refaciat. Hac
ritas vim dicer
non grauabor
iudicem conci
abatio quæna
toris partes, d
tun Alterave d
rus altera vt a
gat. Quorum
das, alterum v
cendi maximu
mo amore De
dum erit, ve
tanquam in a
topere diligit
riam pertinet
petu concitat
lum pertinen
Preclare ille
bene dicatur
solute, nō len
ti. Cū totetiōe
Nec vi dic
piā, præbet ip

horrenda talmina iaculatur: quid mirum si
coelestis hic ignis in pectore clausus, verbo-
rum emittat felmina, ac tonitrua: quibus osci-
tantes hominum mentes excite, ac perter-
refaciatis. Hac ergo ratione miro modo cha-
ritas vim dicendi praestat. Ad cuius rei fidem
non grauabor hic adiungere celeberrimi cu-
jusdam concionatiois sententia: qui rogatus
ab alio quenam essent praecipua concionati-
onis partes, duas (inquit) mihi esse viden-
tur. Altera diuinis literis apprim'e sit erudi-
tus altera ut ardentissimo amore Deum dili-
git. Quorum alteru' quidem ad res inueniendias; alterum vero ad rationem modumq; di-
cendi maximè innotet. Qui enim ardentissi-
mo amore Deum diligit, cū de peccatis ageret
dum erit, vehementissime in ea inuehetur:
tanquam in accertos illius hostes, quē tā-
topere diligit. Si vero de his quæ ad eius glori-
riam pertinent, agatur, simili orationis im-
petu concitatibus: cū de ijs agat quæ ad ihu
lum pertinent, cuius tanto amore tenetur.
Præclare ille sane. Hac n.ratiōe fieri: vt bona
benedicatur: bene pūt: sere dicuntur, quæ nō
solute, nō deniter atq; oscitāter, sed vehemē-
ti cū cōtētiōe animi, ingenij, viriūq; dicuntur
piā, p̄b̄bet ipa charitatis exercitatio. Ad cha-
ritatem

Nec vī dicēdi mō, sed iterū etiā q̄ dicāt co-
piā, p̄b̄bet ipa charitatis exercitatio. Ad cha-
ritatem

Concio

ritatem enim maxime spectat, diuinarum rerum studijs & cōtemplationi vacare: hoc enim velut cibo charitas ipsa alitur & pascitur. Præclare enim à D. Augustino dictum est. Pondus meum amor meus: quocunq; feror, amore feror. Hebet. n. amor omnis vim abducendi mētem: & eā quocūq; ipse appulerit, impetu & pōdere suo, impellendi. Sicut ergo amor terrenus deprimit ad terram, ita cœlestis rapiet ad cœlestia. Cœlestiū vero rerum amor & contemplatio nro modo mētis aciem purgat, & illustrat, cœlestiq; sapientia imbuit: à qua velut à perenni quodam fonte, omnis dicendi vis oritur. Hinc

Greg. in Mōrat. est quod D. Gregorius ait, Sancti viri quieti contemplantes sorbent, quod occupati erga proximos loquentes refundunt. Et iterū, Sancti viri amando discunt, quod docendo proferunt. Cum. n. totius diuinę legis summa in vno dilectionis præcepto sita sit, multum planè in diuinæ legis cognitione profecit, qui dilectionis ipsius vim non modo legendo, sed etiam diligendo cognovit. Quā quidem sententiam beatissimi patris nostri Dominici exemplo confirmare licet: qui cū in concionandi facultate mirabilis esset, regatus a quibusdam, ybinam miranda ea que docebat, didicisset: in libello inquit charita-

De o
tis. Quod planē
ita quoq; intell
ctis huius ignis
fabilem exper
mo nisi Spiritu
poterit exper
ctus & oration
cendi copiam
ritas submini
admodum sur
& contempla
in publicum p
rium suscipiat
D. Bernard⁹ a
quit⁹ hodie m
chas vero per
tis sunt, per q
nānt, vt ante e
lōq; hi quam a
nob̄ didicerū
illa sitit quē p
effundas, id ē
his verbis. En
vt effundere
de penuria la
punctio, dein
labor, quartu
studium, sextu

stat, diuinarum
oni vacare: hoc
la alitur & pascit
augustino dictum
eus: quocunq; se
mor omnis vim
uocuq; ipse appu
, impellendi. Si
primit ad terre
celestia. Celestiu
m platio miro mo
llustrat, celestiq;
ut a perenni quo
vis oritur. Hinc
Sancti yni quie
quod occupati et
undunt. Et ierū
t, quod docenda
diuine legis sum
cepto sita sit, mul
s cognitione pro
s vim non modo
do cognovit. Quā
simi patris nostri
rmare licet: qui cū
mirabilis esset, ro
m miranda ea que
lo inquit charita
tis.

De officio pastorali.

91

tis. Quod planè responsum ut verissimum est,
ita quoq; intellectu difficultimū, ijs qui cœle
stis huius ignis vim, naturam, energiąq; mi
rabilem experti non sunt. Quam tamen ne
mo nisi Spiritus sancti ductu & magisterio
poterit experiri. Quo fit, vt non modo affe
ctus & orationis acrimoniam, sed etiam di
cendi copiam atq; materiam suo modo cha
ritas subministret. Quoniam vero pauci
admodum sunt qui in hac prius dilectionis
& contemplationis schola versentur, quam
in publicum prodeant, docendiq; magiste
rium suscipiant: ideo nō immerito eodem
D. Bernard^o accusat his verbis. Cavales (in *Bernard.*
quit) hodie multos habemus in Ecclesia, co *sup Cant.*
chas vero perpaucas. Tante enim charita
tis sunt, per quos nobis fluenta eterna man
tant, vt tante effundere, quā infundi velint,
loq;ti quā audire, paratiiores docere quod
nō h̄i didicerunt. Quod si quæras quænam
illa sit quæ prius infundi debeant, quā ipse
effundas, idem ipse in eodem libro declarat
his verbis. En quanta prius infundēda sunt,
vt effundere audeamus, de plenitudine, non
de penuria largientes. Primo quidem com
punctio, deinde deuotio, tertio pacharentias
labor, quarto pietatis opus, quinto orationis
studium, sexto contemplationis otium, septi
mo

Idem ibide.

De o

xilio ad Deum
tari posse. Sic
potest venire a
traxerit eum. El
homines docim
dix a patre & d
a patre intus e
rit predicatoris
dus est. Huc
scriptum est. I
mo autem null
videlicet ex ei
prae datum? Qui
Deus efficere
discipulos suo
bat his verbis
patrem iniqui
metipso, nulli i
stius me manse
tes qui manet
etiam multum. C
re. Quamlibet
tens in sermo
lo quis sit, frust
si celestis hu
hominis aure
In cassum hom
-bus 13. 11. 15.

Concio

mo plenitudo dilectionis. Hoc etenim ^{le Vi}
dies ergo quam multa alia prater doctrinam stu
ditii requirantur, ut digne aliquis Ecclesie
magisterium suscipere queat.

Est etiam in hac re aliquid altius penitias
introspicendum. Constat enim quod quoad
modum inter medicos ille iure celebrior &
prudentior habetur, qui plures a morbo li
berauerit: ita inter concionatores, ille deser
tissimus erit, qui plures a peccati morbo la
nauerit: cum hic virtusque artis sinus sit, ut
ille a morbis corporis, hic ab animae laguo
ribus liberetur: Certum est autem sanitatem animae
(qui apostolici huius officij finis est) dono
Dei hominibus contingere: nec ullam, aut
potentiam, aut vim dicendi ad hoc sine Dei
præsidio posse sufficere. At hoc auxiliu cer
tius efficaciusque a Deo Dei amicus & vir
sanctus impetrabit: ergo quo quisque sanctior
fuerit, hoc plures oratione sua Christo ani
mas lucifacieat: ac proinde in officio cicio
nandi prior merito erit auctor, brevior. Sed
quoniam haec nostra ratio, auctis comprehen
sa est, libet eam (quia maxime ad hunc ne
gotium lucem pertinet) paulo latius explicare.
Autem omnia ergo ex diuinis literis evide
sagocimus, neminem sine speciali Dei au
xilio

xilio ad Deū yēire, à peccatiq; morte exci-
tari posse. Sic n̄ apud Ioanē legimus. Nemo
potest venire ad me, nisi pater qui misit me,
traxerit eū. Et scriptum in Prophetis, erūt
homines docibiles Dei. Omnis ergo qui au-
dit à patre & didic̄t, venit ad me. Prīus ergo
à patre intus erudiendus est, quis quis exte-
ria predicatoris voce ad Dominū conuertere-
dus est. Huc & illud pertinet qđod in Iob
scriptum est. Nāquid Léuiatham capies ha-
mo, aut a milla perforabis maxillam eius, ut
videlicet ex eius dentibus animarū excutias
pr̄datam? Quis igitur hoc, nisi omnipotens
Deus efficere posset? Propter hoc ergo Dns.
discipulos suos, quos predicatores institue-
bat, his verbis ad nonet apud Ioanem. Sicut
palmes (inquit) nō potest ferre fructum à le-
metipso, n̄i manerit in vite, sic nec vos, ni-
si in me maneritis. Ego sum vitis, vos pa-
rtes, qui manet in me, & ego in eo, hic fert fru-
ctū multū: quia sine me nihil potestis face-
re. Quamlibet ergo discertus, quamlibet po-
tens in sermone quisque sit, frustrā tamen
loquitur, frustrā sudat, frustrā clamat, ni-
si cœlestis huius magisterij vox in interiori
hominis aure sonet. Sic enim D. Greg. ait,
Infallibilis homo exterius monetur, si intus
cor

Ioan. 6.

Iob. 49.

Ioan. 15.

Grego. in

Moral.

Concio

cor eius gratia non repletur. Est enim mutu
os omne, si ille intus in corde non clamat,
qui aspirat verba quæ audiuntur. Rursusq;
Greg. in
bom. idem, Nisi (inquit) Spiritus sanctus adsit
cordi audientis, oriolus est sermo doctoris.
Nemo ergo docenti homini tribuat, quod
ex ore docentis intelligit: quia nisi intus sit
qui doceat, doctoris lingua exterius in va-
cuum laborat. Eandemq; iterum alibi sente-

Greg. in
Mor. tiam repetit his verbis, Nisi Spiritus sanctus
auditoris corda replete, ad aures corporis,
vox doctoris incasum sonat. Formare n.

vozem magistri exterius possunt, sed hanc
interius imprimere non valent. ¶ Cum sint
autem multæ huius tantæ miseriæ nostræ
causæ, tum illa præcipua est, quam D. Aug.

D. Augu. declarat his verbis. Ego cum amatores sœcu-
in Epist. li huius intueror, nescio quomodo possit
esse ad eorum animos sanandos opportuna
prædicatio: quando enim res huius mundi
velut prosperas habent, fastu suo respuunt
salubres admonitiones, & quasi annilem re-
putant cantilenam: quando autem aduersis
angustar, magis conantur evadere vnde ad
presens anguntur, quam capere vnde curé-
tur. Hactenus ille. Cuius sententia veritatē
vñam non quotidianis perè exemplis de-
prehenderemus: per quæ liquet, adeo corda

horū

D
peratis verb
simis rei sur
fa cœlestis
hac vna ra
ſæ perspic
ſuluit: du
huius ne
ergo stud
petite, ha
bis lucea
dirigat, &
met, &a
vt vestr
cipes (a
cura pe
ipsa ch
religio
ne vo
curæ
tinet
petij
ram
clesi
taue
co:
rep
giu

Est enim mutu
de non clamat,
ntur. Kursusq;
as sanctus adit
sermo doctoris.
i tribuat, quod
quia nisi intus sit
a exterioris in va
erum alibi sente
Spiritus sanctus
i aures corporis,
nat. Formare n.
possunt, sed hanc
alent. ¶ Cum sint
e misericordia nostrae
st, quam D. Aug.
m amatores seque
quomodo possit
mandos opportuna
res huius mundi
astu suo respunnt
& quasi annalem re
do autem aduersis
re uadere vnde ad
capere vnde cure
sentientia veritate
penitè exemplis de
liquet, adeo corda
horū

De officio pastorali.

peratis verborum ambagibus, quam paucis-
simis rei summā attingere: quod in hac cau-
sa cœlestis hic magister fecisse videtur: qui
hac vna ratione, & orationis breuitati, & cau-
sæ perspicuitati, & auditorum utilitati, & cau-
suluit: dum in vna penè charitate, latissimi
huius negotij summam cōprehendit. Huic
ergo stude te patres, han votis omnibus ex-
petite, hæc in vestro pectore ferueat, in ver-
bis luceat, in moribus splendeat, in officio
dirigat, & ad omne vos opus bonum infor-
met, & accendat. Atque etiam date operam
vt vestra industria, cura, atque consilio, prin-
cipes (ad quos eligendorum episcoporum
cura pertinet) eos eligant, quos magis hac
ipsa charitate accensos, virtute præstantes,
religioneque excellentes esse intellexerint:
ne vos officio vestro, illi verò creditæ sibi
curæ deesse videātur. Quod verò ad me at-
tinet, rursus quam initio dicendi veniam
petij (quod huius tanti munera expers, co-
ram tam veteranis ducibus, & de Christi Ec-
clesia tam præclare meritis, verba facere té-
lauerim) eandem iterum atque iterum pos-
co: opportune admodum illa verba
repentis, quibus D. Petrus illi egre-
gium pastoralis (inquit)